关于下达2023年中央农业相关
转移支付预算资金的通知
各区财政局、农业农村局（农业农村和水利局），淮安经济技术开发区社会事业局、淮安工业园区综合服务局，有关市级单位：
根据省财政厅、省农业农村厅《关于下达2023年中央农业相关转移支付预算资金的通知》（苏财农〔2023〕51号、苏农计〔2023〕23号）文件，及市政府九届16次市长办公会会议要求，现将2023年粮油生产保障、农业产业发展、农业经营主体能力提升、农业生态资源保护、农业防灾减灾等中央农业相关转移支付资金下达给你们（详见附件1），其中：下达给各区的中央资金通过2023年市与区结算办理，列入“1100252农林水共同财政事权转移支付收入”结算科目，支出列“213农林水支出”科目，其中粮油生产保障资金列“2130135农业资源保护修复与利用”支出科目、农业产业发展列“2130122农业生产发展”支出科目、农业经营主体能力提升列“2130124农村合作经济”支出科目、农业生态资源保护“2130135农业资源保护修复与利用”支出科目、农业防灾减灾“2130119防灾救灾”支出科目；下达给市级预算单位的中央资金请列入2023年相应预算支出科目；非部门预算单位的2023年中央资金下达到市农业农村局，由市农业农村局按照财政国库集中支付的要求拨付至相关项目单位。有关事项通知如下：
一、各区要根据中央相关专项资金管理办法和《农业农村部
财政部关于做好2023年粮油生产保障等项目实施工作的通知》（农计财发〔2023〕4号）以及《关于印发2023年中央粮油生产保障等专项省级实施方案的通知》（苏财农〔2023〕48号、苏农计〔2023〕22号）和市级实施方案的要求，抓紧做好资金分配、拨付和项目组织实施等工作，并按规定报送各专项资金使用方案。
二、要加快资金执行进度，及时落实各项政策，确保中央下达的工作任务落实到位。财政部门要抓紧组织资金分配会商，农业农村部门要尽快提交资金分配建设方案，尤其对政策性强、涉及群众切身利益的专项资金，要全面加快专项执行进度，确保及时下达、及时兑付。对预算执行过程中进度较慢的项目、单位，要重点督导，及时采取改进措施，杜绝资金滞留情况发生。
三、要根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）要求，进一步加强预算绩效管理，切实提高财政资金使用效益，严格对照区域绩效目标（详见附件2），做好绩效运行监控，确保年度绩效目标如期实现。各区绩效评价情况与以后年度专项资金分配挂钩。
四、要严格按照有关法律法规及专项资金管理办法规范资金管理使用，全面实行公开公示制度，确保涉农资金管理“阳光操作”，加大日常监督力度，进一步强化资金监管。
附件：1.2023年中央农业产业发展资金和绩效分配表

2.2023年中央粮油生产保障资金和区域绩效分配表

3-1.2023年中央农业防灾减灾和水利救灾资金分配表

3-2.2023年中央农业防灾减灾和水利救灾资金区域绩效分配表

4.2023年中央农业生态资源保护资金和区域绩效分配表

5-1.2023年中央农业经营主体能力提升资金分配表

5-2.2023年中央农业经营主体能力提升资金区域绩效分配表

     淮安市财政局         淮安市农业农村局
2023年9月26日

附件1：

2023年中央农业产业发展资金和绩效分配表

	序号
	区  别
	合 计
	应下达资金

和任务（“2130122农业生产发展”）
	已提前下达资金（淮财农〔2022〕93号 淮农发〔2022〕149号）
	本次下达资金
	绩效目标

	产出目标
	效益指标
	满意度指标

	数量指标
	社会效益指标
	服务对象

满意度指标

	农机购置与应用补贴
	农业产业强镇
	原农业生产发展专项

	农机购置与应用补贴机具数（台（套））
	新创建农业产业强镇数量（个）
	资金使用重大违规违纪问题
	农机购置与应用补贴直接受益户数（个）
	农作物耕种收综合机械化率（%）
	服务对象对中央财政补助经费使用情况的满意度（%）

	合  计
	6117
	5817
	300
	4189
	1928
	4013
	1
	无
	2059
	87%
	≥90%

	1
	淮安区
	2333
	2333
	0
	1943
	390
	1495

	无
	634
	87%
	≥90%

	2
	淮阴区
	2463
	2163
	300
	1743
	720
	1438
	1
	无
	669
	87%
	≥90%

	3
	洪泽区
	1011
	1011
	0
	253
	758
	892

	无
	672
	87%
	≥90%

	4
	清江浦区
	146
	146
	0
	120
	26
	98

	无
	39
	87%
	≥90%

	5
	工业园区
	114
	114
	0
	80
	34
	72

	无
	31

	≥90%

	6
	经济技术开发区
	50
	50
	0
	50
	0
	18

	无
	14

	≥90%

附件2：

2023年中央粮油生产保障资金和区域绩效分配表

	序号
	区  别
	合  计
	应下达资金和任务（“2130135农业资源保护修复与利用”）
	已提前下达资金（淮财农〔2022〕93号
淮农发〔2022〕149号）
	本次

下达
	绩效目标

	产出目标
	效益指标
	满意度
指标

	数量指标
	时效指标
	成本指标
	经济效益指标
	社会效益指标
	生态效益指标
	服务对象满意度
指标

	实施小麦“一喷三防”
	大豆玉米带状复合种植推广补助
	粮油等重点作物绿色高产高效行动
	原农业资源及生态保护专项

	重点作物绿色高产高效创建县数量（个）
	大豆玉米带状复合种植任务面积
（万亩）
	小麦“一喷三防”措施落实完成时限
	重点作物绿色高产高效项目区节本增效水平
	资金使用重大违规违纪问题
	集成推广绿色高质高效模式（套）
	重点作物绿色高产高效项目区病虫危害损失率
	服务对象对中央
财政补助经费使用情况的满意度

	合  计
	1961.5
	1182
	379.5
	400
	135
	1826.5
	1
	2.53
	6月30日
	增加
	无
	1
	≤5%
	≥85%

	1
	淮安区
	580.5
	483
	97.5

	36
	544.5

	0.65
	6月30日

	无

	≥85%

	2
	淮阴区
	609
	381
	228

	99
	510

	1.52
	6月30日

	无

	≥85%

	3
	洪泽区
	694
	243
	51
	400

	694
	1
	0.34
	6月30日
	增加
	无
	1
	≤5%
	≥85%

	4
	清江浦区
	46
	43
	3

	46

	0.02
	6月30日

	无

	≥85%

	5
	工业园区
	22
	22

	22

	6月30日

	无

	≥85%

	6
	经济技术开发区
	10
	10

	10

	6月30日

	无

	≥85%

附件3-1：
2023年中央农业防灾减灾和水利救灾资金分配表

	序号
	区  别
	合  计
	应下达资金和任务（“2130119防灾救灾”）
	已提前下达资金
（淮财农〔2022〕93号
淮农发〔2022〕149号）
	本次下达

	强制免疫
	养殖环节

无害化处理
	强制扑杀和

销毁
	农作物重大

病虫害防控
	原动物防疫等补助专项

	合  计
	1472.98
	380.32
	650.66
	1
	441
	828.6
	644.38

	1
	淮安区
	529.9
	109.25
	219.65
	1
	200
	306
	223.9

	2
	淮阴区
	637.4
	166.52
	348.88

	122
	353
	284.4

	3
	洪泽区
	220.04
	67.29
	52.75

	100
	123
	97.04

	4
	清江浦区
	79.79
	31.41
	29.38

	19
	46.6
	33.19

	5
	工业园区
	5.85
	5.85

	5.85

附件3-2
2023年中央农业防灾减灾和水利救灾资金区域绩效分配表

	序号
	区别
	绩效目标

	产出目标
	效益指标
	满意度指标

	数量指标
	质量指标
	时效指标
	成本
指标
	社会效益指标
	生态效益指标
	可持续影指标
	技术指导对象满意度指标
	服务对象满意度指标

	重大病虫疫情防控面积
	强制免疫病种应免畜禽的免疫密度
	强制扑杀补助数量（头、只）
	养殖环节病死猪无害化处理补助数量（头）
	防控
效果
	项目实施区统防统治覆盖率
	依法对重大动物疫情处置率
	免疫质量和免疫效果（除布病外其他病种的平均免疫抗体合格率）
	农作物病虫害防治组织实施时效
	重大动物疫情及时报告率
	采购物资或服务价格
	防灾措施保障粮食安全和农业生产安全
效果
	口蹄疫、高致病性禽流感、布病、包虫病等优先防治病种防治工作
	资金使用重大违规问题
	大规模随意抛弃病死猪事件发生率
	有效保持重大病虫疫情灾情监测预警能力
	受灾农民或防治服务组织满意度
	补助对象对项目实施满意率

	合  计
	28
	≥90%
	3头
奶牛
	130073
	有效遏制暴发流行成灾
	＞43%
	100%
	≥70%
	在农作物病虫防控期及时组织实施
	100%
	不超过市场价
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大面积成灾绝收
	疫情保持平稳
	无
	0
	病虫害防控期内
	≥85%
	≥90%

	1
	淮安区
	13
	≥90%
	3头
奶牛
	43909
	有效遏制暴发流行成灾
	＞43%
	100%
	≥70%
	在农作物病虫防控期及时组织实施
	100%
	不超过市场价
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大面积成灾绝收
	疫情保持平稳
	无
	0
	病虫害防控期内
	≥85%
	≥90%

	2
	淮阴区
	8
	≥90%

	69745
	有效遏制暴发流行成灾
	＞43%

	≥70%
	在农作物病虫防控期及时组织实施
	100%
	不超过市场价
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大面积成灾绝收
	疫情保持平稳
	无
	0
	病虫害防控期内
	≥85%
	≥90%

	3
	洪泽区
	6
	≥90%

	10546
	有效遏制暴发流行成灾
	＞43%

	≥70%
	在农作物病虫防控期及时组织实施
	100%
	不超过市场价
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大面积成灾绝收
	疫情保持平稳
	无
	0
	病虫
害防控期内
	≥85%
	≥90%

	4
	清江浦区
	1
	≥90%

	5873
	有效遏制暴发流行成灾
	＞43%

	≥70%
	在农作物病虫防控期及时组织实施
	100%
	不超过市场价
	重发区域病虫害得到有效控制，农作物不出现大面积成灾绝收
	疫情保持平稳
	无
	0
	病虫
害防控期内
	≥85%
	≥90%

	5
	工业园区

	≥90%

	≥70%

	100%

	疫情保持平稳
	无

附件4：
2023年中央农业生态资源保护资金和区域绩效分配表

	序号
	区  别
	合  计
	应下达资金和任务（“2130135农业资源保护修复与利用”）
	本次下达资金
	绩效目标

	产出目标
	效益指标

	数量指标
	质量指标
	社会效益指标

	地膜科学使用回收
	农作物
秸秆综合利用

	地膜科学使用回收试点任务面积
（万亩）
	建设秸秆
综合利用
重点县（个）
	项目区农膜
回收率
	秸秆综合利用重点县秸秆综合利用率
	以县为单元建设秸秆
资源台账
	资金使用
重大违规
违纪问题

	加厚地膜推广应用面积（万亩）

	合  计
	2101
	213
	1888
	2101
	6.6
	3
	≥89%
	≥90%
	建立
	无

	1
	淮安区
	672
	36
	636
	672
	1.1
	1
	≥89%
	≥90%
	建立
	无

	2
	淮阴区
	783
	147
	636
	783
	4.6
	1
	≥89%
	≥90%
	建立
	无

	3
	洪泽区
	630
	14
	616
	630
	0.4
	1
	≥89%
	≥90%
	建立
	无

	4
	清江浦区
	16
	16

	16
	0.5

	≥89%

	无

附件5-1：
2023年中央农业经营主体能力提升资金分配表

	序号
	区  别
	合  计
	应下达资金和任务（“2130124农村合作经济”）
	本次下达资金

	新型农业经营主体培育
	农业社会化服务
	高素质
农民培育
	基层农技推广
体系改革与建设

	绿色种养循环农业试点
	新型经营主体单产提升行动
	生产条件设施改善
	农民合作社培育
	家庭
农场培育
	新型农业服务主体
	供销
合作社

	合  计
	4877.17
	625
	843.52
	1141
	461
	630.4
	200
	40
	324
	612.25
	4877.17

	1
	淮安区
	1234.07

	341.69
	331
	161
	183.4

	216.98
	1234.07

	2
	淮阴区
	1835.23
	625
	292.44
	413
	161
	198

	145.79
	1835.23

	3
	洪泽区
	1035.5

	171.71
	261
	93
	122
	200
	40

	147.79
	1035.5

	4
	清江浦区
	388.37

	37.68
	136
	46
	127

	41.69
	388.37

	5
	淮安生物工程高等职业学校
	324

	324

	324

	6
	市农业农村局
	60

	60
	60

附件5-2
2023年中央农业经营主体能力提升资金区域绩效分配表

	序号
	区  别
	绩效目标

	产出目标
	效益指标
	满意度指标

	数量指标
	质量指标
	成本指标
	社会效益指标
	服务对象
满意度指标

	支持的农民合作社数量（个）
	支持的家庭农场数量（个）
	农业农村部门承担的农业生产全程托管服务面积（万亩）
	供销合作社承担的农业生产全程托管服务面积（万亩）
	绿色种养循环农业试点县数量（个）
	高素质农民培育数量（人）
	基层农技人员培训数量
（人）
	农业科技示范
展示基地数量
（个）
	农业主推
技术到位率
	新型农业
经营主体
生产设施条件
	粮油新型
经营主体
单产水平
	资金使用
重大违规问题
	高素质农民
培育对象的
满意度

	合  计
	20
	134
	2
	0.4
	1
	1080
	680
	13
	≥95%
	改善
	提高
	无
	≥85%

	1
	淮安区
	7
	39
	0

	180
	5
	≥95%
	改善
	提高
	无

	2
	淮阴区
	7
	42
	0

	1

	120
	3
	≥95%
	改善
	提高
	无

	3
	洪泽区
	4
	26
	2
	0.4

	160
	3
	≥95%
	改善
	提高
	无

	4
	清江浦区
	2
	27
	0

	20
	2
	≥95%
	改善
	提高
	无

	5
	淮安生物工程高等职业学校

	1080

	无
	≥85%

	6
	市农业
农村局

	200

	无

— 12 —
— 13 —